CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”                                                     1

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

MOÇÃO Nº 230/2023

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos Regimentais, a emissão de MOÇÃO DE
CONGRATULAÇÃO E APLAUSOS as LOJAS MAÇÔNICAS: JUSTIÇA E AMOR, LUZ DO
ORIENTE, ARISTIDES GALLO e CAVALEIROS DO ORIENTE, pelo “DIA DO MAÇOM”
que será comemorado no próximo dia 20 de agosto.

JUSTIFICAÇÃO

A Maçonaria teve parte importantíssimo na história da humanidade. É responsável pelas
grandes revoluções libertárias no mundo, como a Revolução Americana, a Francesa.

 De nenhum importante acontecimento histórico do Brasil, os maçons estiveram ausentes.
Da maioria deles, foram os elementos da Maçonaria os promotores. Não há como
honestamente negar que o Fico, A Proclamação da Independência, a Libertação dos
escravos, A Proclamação da República, os maiores eventos de nossa pátria foram fatos
organizados dentro de suas lojas. Antes de tudo isso, já na Inconfidência Mineira, a
Maçonaria empreendia luta renhida em favor da libertação de nossa pátria. Todos os
conjurados, sem exceção, pertenciam à Maçonaria: Tiradentes, Thomas Antonio Gonzaga,
Cláudio Manoel da Costa, Alvarenga Peixoto, e até mesmo o traidor Joaquim Silvério dos
Reis.

Aqui mesmo em nossa cidade, a primeira Loja Maçônica data de cento e trinta anos, um
dos destaques foram os Ex-Vereadores e Ex-Prefeitos Coronel João Manoel e Coronel
Abílio Manoel, Hélio de Almeida Bastos, Edne José Piffer, João Moreira Castro, Angelo
Desenso Filho, João Garcia, Carlos Ribeiro etc.

Antes a maçonaria escrevia a história do Brasil, traçando e definindo o caminho que o país
deveria trilhar conduzindo anonimamente o rumo da nação, hoje não tão atirada, mas
ainda de importância ímpar se dedica a trabalhos filantrópicos.

Ante o exposto e atendidas as formalidades de praxe, REQUEIRO que fique constado na
ata desta Sessão Legislativa, Moção de Congratulações e Aplausos as LOJAS
MAÇÔNICAS: JUSTIÇA E AMOR, LUZ DO OIRENTE, ARISTIDES GALLO e
CAVALEIROS DO ORIENTE; extensiva a todos os maçons ativos e inativos.
É a Moção.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 07 de agosto de 2023.

EDGAR CHELI JÚNIOR
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
69

96
/2

02
3

-
09

/0
8/

20
23

 -
 1

4:
11

 -
 4

Y
7B

-9
Y

4J
-0

7C
D

-2
05

C

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 9 de agosto de 2023

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=4Y7B9Y4J07CD205C, ou vá até o
site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este documento
é válido:

Código para verificação: 4Y7B-9Y4J-07CD-205C

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
69

96
/2

02
3

-
09

/0
8/

20
23

 -
 1

4:
11

 -
 4

Y
7B

-9
Y

4J
-0

7C
D

-2
05

C

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=4Y7B9Y4J07CD205C
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4Y7B9Y4J07CD205C
		2023-08-09T14:14:27-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura